
Samostatné oddělení interních 

předpisů a spisové služby 

Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

1/3 

 

Praha dne 21. 9. 2023 

Č. j.: MZP/2023/140/487 

Sp. zn.: ZN/MZP/2023/140/55 

Vyřizuje: Mgr. Martina Pšeničková 

Tel.: 267 122 436 

E-mail: Martina.Psenickova@mzp.cz 

 

 

 

 

 

 

Odpověď k žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím 

 

Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) obdrželo dne 11. 9. 2023 Vaši žádost o informace 

podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

Konkrétně požadujete následující informace:  

1. Pokud se žádají na čističku odpadních vod (ČOV) v obci dotace, stanovuje se tato výše, dle 

počtu obyvatel? 

 

2. Který zákon popřípadě vyhláška toto řeší? 

 

3. Pokud ano znamená to, že na každou osobu žijící v obci je daná určitá část z dotace? 

 

4. Pokud nelze provést v projektové dokumentaci připojení z důvodu technického provedení, 

jak se tato situace řeší a musí být řešena i v projektové dokumentaci? 

 

5. Pokud není řešena v projektové dokumentaci, může být výstavba ČOV schválena 

a zkolaudována? 

 

6. Jak mám postupovat, pokud jsem zjistil, že můj dům není vůbec řešen v projektové 

dokumentaci, a přesto poplatky za stočné vybírány vody platím? 

 

7. Přemýšlím o vybudování své ČOV mám nárok ze strany obce na nějakou dotaci, protože 

v projektové dokumentaci mě obec zřejmě záměrně vynechala? 

 

Jde o budovu, která v době vybudování ČOV stála. 

 

K výše uvedenému Vám sdělujeme následující: 

 

Ad 1) V rámci Operačního programu Životní prostředí výše dotace činí pro výstavbu čistíren 

odpadních vod 70 % celkových způsobilých výdajů, pro intenzifikaci ČOV činí 30 % CZV, 

maximálně však 25 mil. Kč, bez ohledu na počet obyvatel. Minimální způsobilé přímé 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Helena.Bokotejova@mzp.cz


Samostatné oddělení interních 

předpisů a spisové služby 

Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

2/3 

realizační výdaje na projekt jsou 3 mil. Kč, resp. v případě dotace pouze na intenzifikaci 

ČOV 2 mil. Kč. 

Výše dotace se nestanovuje podle počtu obyvatel. Žádost o dotaci je pouze hodnocena 

z pohledu nákladové efektivity projektu tj. objem vynaložených nákladů ku míře 

odstraňovaného znečištění vyjádřeného v počtu tzv. ekvivaletních obyvatel. 

Ad 2) Podporovány jsou projekty výstavby kanalizace pro veřejnou potřebu dle zákona 

č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích. 

Ad 3) Nikoliv, dotace je poskytována na realizaci projektu jakožto celku. Dotace se poskytuje 

žadateli/investorovi daného projektu, nikoliv jednotlivým občanům.  Projekt musí 

vykazovat efekty/indikátory, které musí být po realizaci projektu splněny. 

Ad 4) Veškerá opatření, na které je poskytnuta dotace, musí být obsažena v projektové 

dokumentaci. Volba technického řešení musí být v souladu s Plánem rozvoje vodovodů 

a kanalizací a obecně závaznou legislativou. Rozsah žádosti o podporu je zcela 

v kompetenci žadatele. 

Ad 5) V rámci předložené žádosti o dotaci musí být doložena projektová dokumentace v min. 

stupni stavební povolení, resp. pokud je předmětem dotace ČOV, musí být tato ČOV 

součástí projektové dokumentace. Stavba ČOV nicméně nemusí být nutně realizována 

z dotačních prostředků. V takovém případě nemá MŽ ani Státní fond životního prostředí ČR 

(SFŽP) k dispozici projektovou dokumentaci. V obecné rovině stavba ČOV musí mít 

projektovou dokumentaci pro územní rozhodnutí, stavební povolení (případně pro sloučené 

rozhodnutí) a realizační dokumentaci. Po vlastní výstavbě je pak pro uvedení do trvalého 

provozu nutná kolaudace a vydání povolení nakládání s vodami. 

Ad 6) Doporučujeme Vám se obrátit přímo na žadatele/příjemce podpory (Vaše obec) resp. 

provozovatele vodovodu nebo kanalizace. Z Vašeho dotazu není zcela jasné, zda se jedná 

o vodné či stočné a zda nemovitost již není napojena na stávající kanalizaci.  

Existuje i varianta, že projektová žádost neřeší jednotlivé přípojky k nemovitostem, ale 

pouze hlavní stokovou síť. V tomto případě si pak každý vlastník nemovitosti hradí přípojky 

z vlastních zdrojů. Obecnou zákonnou povinností vlastníka nemovitosti je napojit 

nemovitost na veřejnou kanalizační síť (pokud je to možné) či řádně likvidovat odpaní vody 

v bezodtoké jímce nebo řádně provozované domácí čistírně odpadních vod. Tzn. zajisti 

řádnou likvidaci odpadních vod na vlastní náklady. V rámci dotace je možné podpořit 

přípojky k jednotlivým nemovitostem pouze jako doplňkové opatření k realizaci celé 

stokové sítě. 

Ad 7) MŽP poskytuje v rámci Národního programu Životní prostředí podporu na pořízení obecních 

soustav domovních čistíren odpadních vod (DČOV). Aktuálně probíhá příjem žádostí 

v rámci výzvy č. 7/2021. Podrobné informace jsou k dispozici na webových stánkách SFŽP, 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Samostatné oddělení interních 

předpisů a spisové služby 

Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

3/3 

který výzvu administruje (https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-

vyzvy/?id=97). 

O dotaci mohou žádat pouze obce, nikoli jednotlivci. Podpora je určena těm obcím, které 

na svém území mají nemovitosti, jenž není z technického či ekonomického hlediska možné 

v dohledné době napojit na kanalizaci. 

Podporována je realizace soustav DČOV pro budovy využívané k trvalému rodinnému 

bydlení a pro budovy ve vlastnictví dané obce. Projekt se může týkat celé obce nebo jen 

její části, ve vymezeném území však musí odkanalizovat minimálně 30 procent z celkového 

počtu obyvatel. Obce musí po dobu 10 let garantovat řádný provoz DČOV, který je zcela 

nezbytný pro jejich funkčnost. 

 

 

S pozdravem 

 

Ing. Aleš Kašpar 

vrchní ředitel sekce ekonomicko-

provozní 

podepsáno elektronicky 

 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=97
https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=97

